
Rej čarodějnic 30.4. 

Pálení čarodějnic - původ a historie  

Pálení čarodějnic patří k doposud k velmi živým zvykům. Filipojakubská noc z 30. dubna na 

1. květen bývala jednou z magických nocí, kdy prý měly zlé síly větší moc než jindy. O 

půlnoci před sv. Filipem a Jakubem, kdy měly zlé síly moc škodit lidem, se daly nalézt četné 

poklady. Aby se hledající před silami bránil, musel mít při sobě květ z kapradí, svěcenou 

křídu a další předměty. Lidé věřili, že v povětří poletuje spousta čarodějnic, které se slétají na 

sabat. Proto se této noci říká „noc čarodějnic". 

 

Čarodějnice se před sabatem natíraly kouzelnými mastmi, s jejichž pomocí pak mohly na 

košťatech létat. Taková košťata prý bývala zhotovena z jasanového dřeva, vrbových a 

březových proutků. Při reji byla volena královna sabatu, která potom vládla hostině a tanci - 

„čarodějnickému kolu" - to se tančilo pozpátku. Jídla vypadala sice lákavě, ale byla bez chuti 

a nezahnala hlad. Nesměl chybět ani kotel plný žab a hadů stejně jako nádoby s jedy. 

Čarodějnice se tu, jak lidé kdysi věřili, s oblibou proměňovaly ve vlky, psy a jiná zvířata a 

vyprávěly si, co všechno zlého se jim od posledního setkání podařilo lidem natropit. 

 

Čarodějnice však nebyly jen zlé, těch, které znaly tajemství bylin, uměly zahánět nemoci a 

napravovat zlomeniny si lidé vážili. Bylinkářky - vědmy se vyznaly v tajích přírody. Věděly 

mnoho o působení rostlin, hub, kamenů, kovů, drahokamů, ale i barev a vůní. 

(BENEŠOVÁ, Alena. Kouzla a žerty čarodějky Berty. Praha: JUNIOR, 2004. 

Jak taková ježibaba či čarodějnice vypadá? 

Svou postavou připomíná Ježibaba polétavá obyčejnou stařenku. Ze zvláštních znamení lze 

připomenout velký nos, výrazně čnějící zuby a rozcuchané šedé vlasy, které jí za letu vlají 

zpod šátku nebo zpod čepice. Rozeznat ji od lidské stařeny je nejsnazší právě ve vzduchu. 

Ježibaba polétavá ovšem nelétá za každého počasí a v každé denní době, nejčastěji je možno 

ji v povětří vidět za úplňku, za bouřlivých nocí.  

 

 



BÁSNIČKY 

Ježibaby 

Ježibaby kamarádky, krouží vzduchem tam a zpátky. 

Šaty mají od sazí, snad se v letu nesrazí. 

 
Kdo to letí na koštěti? 

Na koštěti, děti, letí ježibaba sivé pleti. 
Těžký plášť má samé nitě, pohled, který vyděsí tě. 

Na nose dvě bradavice... 
Je to prostě krasavice. 

Letí nízko nad tratí, neboť trpí závratí. 
Na mýtinu už se blíží, nepřistane bez potíží. 

Jako hruška na zem sletí. 
Křach! A už je po koštěti. 

Kup si auťák, babice! Od čeho jsou silnice! 
                                                                                                 

  O ježibabě  
(ŽÁČEK, J.: Velká kniha básniček a 

pohádek. Praha: Fragment, 2007. str. 93) 
 

Návrhy činností:  

• Práce s knihou - prohlížení a popis obrázků čarodějnic v knihách, charakteristika 

čarodějnic (vzhled, postava, obličej, oblečení, vlastnosti a schopnosti, létání na koštěti, 

čarování, vaření lektvarů) 

• Seznamování s tradicí svátku 30. dubna - Pálení čarodějnic 

• Kresba obydlí čarodějnice 

• Kresba čarodějnice 

• Létání na koštěti – překážková dráha 

• Vyrábění lektvaru (např. z želatinových hadů, pavouků,…)  

• Převlékání se do kostýmu 

• Opékání špekáčků u ohně. Můžete být oblečeni v čarodějnických kostýmech ☺  

• Miss Čarodějnice (vyrobte dětem šerpu z krepového papíru) 

• Vyrobte svému dítěti LETECKÝ ŘIDIČSKÝ PRŮKAZ NA KOŠTĚ 

 



•  

 



 
 
 
 
 
Recept na kouzelný lektvar (vymysli pro něj název a funkci): 
 
Zelený kaktusový džus (Relax?) nebo voda s kiwi sirupem 
Kyselé žížalky 
Želatinoví hadi 
Želatinoví pavouci  
 
…..fantazii se meze nekladou, jen lektvar nevařte, roztopí se vám želatinové příšerky ☺ 
 

 
DOMÁCÍ ÚKOL: 

 
              Vymysli recept (a pošli mi ho na domaciskolka@email.cz) na:    

• Elixír mládí 

• Elixír krásy 

 

 

 

 

 

 

 



Otázky k tématu: 

1) Jak ještě můžeš jinak říct ČARODĚJNICE? (Pro rodiče: ježibaba, Baba Jaga, 

kouzelnice, čarodějka,…) 

2) Jak se může taková čarodějnice jmenovat? (Pro rodiče: Kanimůra, Lára-Fára, Berta, 

Bimbula, Bambula, …) 

3) Jak vypadá opravdová čarodějnice? Jaký má nos? Jaké má zuby? Vlasy? Jak mluví?  

4) Co dělá čarodějnice?  

5) Je čarodějnice hodná nebo zlá? Co myslíš? A proč? 

6) Je čarodějnice chytrá nebo hloupá?  

7) Je čistá nebo špinavá? 

8) Je krásná nebo ošklivá? 

9) Kde bydlí? Uměl/a bys nakreslit její obydlí? 

10) Má kamarády? Jaké?  

11) V jakých pohádkách se čarodějnice vyskytuje? (Pro rodiče: Perníková chaloupka, 

Princezna ze Mlejna, O Princezně Jasněnce a létajícím ševci, Malá čarodějnice, Malá 

mořská víla, Honza málem králem) 

12) Kdybys uměl/a čarovat, co by sis vyčaroval/a? Co bys vyčaroval/a pro své rodiče, 

prarodiče, kamarády,…? 

Kouzelná zaříkávadla 

Čáry máry, máry, čáry, hni se, koště, láry-
fáry!__________________________________ 

 

Drápy, zuby krokodýlí, v kámen změň se v 
tuto chvíli! 
__________________________________ 

 

Neptej se, koště, proč a rychle k nebi skoč! 
__________________________________ 

 

Muší ucho, kus žabince, trochu medu dej do 
hrnce, 
kousek křenu, hrst přesličky,přidej sůl a tři 
mušličky. 
__________________________________ 

 

Džem, roláda, marmeláda, čokoláda z nebe 
padá. 
__________________________________ 

 

Lidská hlava, oči, nos, černý kocour chodí bos. 
__________________________________ 

 

Rychlé nohy, staré nohy, už mě neste 

dopředu, dozadu po velikém městě! 
__________________________________ 

Abraka dabraka, poklice na draka, 
tři čtyři bukvice, rezavé palice! 
__________________________________ 

 

Á, bú, tataru, karba ruka, buma ruka prine! 
__________________________________ 

En ten týnus, savaraka týnus, 
savaraka tykytaka, ene bene bunbus. 
__________________________________ 

 

Emele, benele, cukr, kňoura, 
janta, tranta, pampaďoura, 

13) Které zaříkávadlo se ti nejvíce líbí? Které si chceš zapamatovat a použít? Co jím 
vyčaruješ? ☺ 



 
 

Zazpívejte si písničky 

 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Omalovánky k vytištění 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               DOMÁCÍ ÚKOL č.2 
 
           Vymysli čarodějnický pozdrav a pošli mi ho na: domaciskolka@email.cz 
 
 

!!! Těpéro, nádhero !!! 
PS: A nezapomeň si před Rejem čarodějnic vytrhnout 

chlup z bradavice, ať neděláš ostudu!  

Dále: Oprav si koště po zimě a zkontroluj platnost 

leteckého řidičského průkazu! 

Zdraví tě a těší se na tebe tvá učitelka čarodějnictví  

Kačimůra ♥ 

 
 

Inspirace: https://clanky.rvp.cz/clanek/c/P/2010/slet-carodejnic.html/ 


